

UBND QUẬN BÌNH THẠNH
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ
THANH ĐA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 263/ KH-TĐ

Bình Thạnh, ngày 23 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Kiểm tra, đánh giá Giữa kì Học kỳ 1
Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 4284/SGDĐT- GD TrH ngày 09 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục Trung học cơ sở năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-GDĐT ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục Trung học cơ sở năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 4644/SGDĐT- GDTrH ngày 24 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh trung học năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Công văn số 435/GDĐT ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh về việc hướng dẫn kiểm tra, đánh giá học sinh trung học cơ sở năm học 2023 – 2024;

Căn cứ vào Kế hoạch số 152/KH-TĐ ngày 11 tháng 9 năm 2023 của trường Trung học cơ sở Thanh Đa về thực hiện Kế hoạch Giáo dục nhà trường năm học 2023- 2024;

Trường THCS Thanh Đa xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra đánh giá giữa kì học kỳ I năm học 2023-2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Đảm bảo tính công bằng trong việc đánh giá năng lực học tập của học sinh, làm cơ sở để xây dựng mặt bằng kiến thức cho từng môn học;
- Nhằm đánh giá đúng thực chất năng lực, trình độ của mỗi học sinh và hiệu quả giảng dạy của mỗi giáo viên bộ môn;



- Làm cơ sở cho việc rút kinh nghiệm, điều chỉnh công tác điều hành quản lý, chỉ đạo của Ban giám hiệu và tiếp tục đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học của giáo viên và hoạt động của tổ - nhóm chuyên môn;
- Giúp học sinh có ý thức tự giác, trách nhiệm trong việc học tập.

2. Yêu cầu:

- Nội dung đề kiểm tra được xây dựng dựa trên ma trận, đặc tả của đề kiểm tra, đáp ứng theo yêu cầu cần đạt của môn học được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông. Các nội dung kiểm tra là kiến thức của chương trình học tới thời điểm kiểm tra định kỳ.
- Thực hiện việc kiểm tra thật nghiêm túc, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ học sinh, phản ánh đúng chất lượng giảng dạy của giáo viên.
- Thực hiện nghiêm túc từ khâu thống nhất nội dung trọng tâm ôn tập, ra đề, duyệt đề, in ấn, tổ chức kiểm tra, thống nhất đáp án, chấm trả bài kiểm tra, nhập điểm và chấm phúc khảo.
- Đảm bảo được đánh giá, phân loại học sinh theo quy định của Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT, Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT và theo quy chế kiểm tra đánh giá của nhà trường.

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1. Đối tượng, môn, nội dung, hình thức và thời gian làm kiểm tra các môn

1.1. Đối tượng: Học sinh lớp 6, 7, 8, 9 trường THCS Thanh Đa

1.2. Các môn kiểm tra giữa kỳ

- **Đối với lớp 6,7 (13 môn) gồm các môn:** Toán, Tin Học, Ngữ Văn, Tiếng Anh, Khoa học Tự nhiên, Công Nghệ, Lịch Sử - Địa Lý, Giáo dục Công dân, Nghệ thuật (Âm Nhạc, Mỹ Thuật), Giáo dục Thể chất, Giáo dục Địa phương, Hoạt động trải nghiệm – HN.

- **Đối với lớp 8 (12 môn, không có môn GDĐP 8) gồm các môn:** Toán, Tin Học, Ngữ Văn, Tiếng Anh, Khoa học Tự nhiên, Công Nghệ, Lịch Sử - Địa Lý, Giáo dục Công dân, Nghệ thuật (Âm Nhạc, Mỹ Thuật), Giáo dục Thể chất, Hoạt động trải nghiệm – HN.

- **Đối với lớp 9 (13 môn, không có môn Mỹ thuật) gồm các môn:** Toán, Tin Học, Ngữ Văn, Tiếng Anh, Vật Lý, Hóa Học, Sinh Học, Công Nghệ, Lịch Sử, Địa Lý, Giáo dục Công dân, Âm nhạc, Giáo dục Thể chất.

1.3. Nội dung kiểm tra các môn

- Nội dung kiến thức kiểm tra từ tuần 01 đến tuần 08, Riêng môn Tin đến tuần 7;
- Kiểm tra những kiến thức kỹ năng cơ bản nằm trong chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình hiện hành tính đến thời điểm trước tuần kiểm tra.

- Đề kiểm tra được xây dựng dựa trên ma trận, bảng đặc tả của đề kiểm tra, đáp ứng yêu cầu cần đạt của môn học được quy định trong chương trình giáo dục phổ thông.

- Đề xây dựng đủ các mức độ: Nhận biết – Hiểu – Vận dụng nhằm có sự phân hóa.

1.4. Hình thức, cấu trúc đề kiểm tra:

- Tự luận, trắc nghiệm, trắc nghiệm kết hợp tự luận, tỷ lệ các mức độ câu hỏi, *theo chỉ đạo của Trường bộ môn và thống nhất trong Tổ, nhóm chuyên môn.*

Stt	Môn	Nội dung kiểm tra	HÌNH THỨC		Thời gian (phút)	GHI CHÚ
			TL %	TN %		
1	Toán	Từ tuần 1 đến tuần 8	- K9: 100% - K6,7,8: 70%	- K6,7,8: 30%	90	Nội dung: kiến thức bảo đảm yêu cầu cần đạt của bài học và nâng cao phẩm chất, năng lực, nhất là năng lực làm việc trên máy tính cho học sinh
2	Văn	Từ tuần 1 đến tuần 8	100%		K6,7: 60 K8,9: 90	Nội dung kiểm tra đảm bảo thực hiện đúng ma trận, bảng đặc tả. Hình thức đề kiểm tra rõ ràng, nội dung chính xác. Nội dung kiểm tra được tổ nhóm thống nhất bằng biên bản rõ ràng.
3	Anh	Từ tuần 1 đến tuần 8	70%	30%	45	Không có kiểm tra nghe. Nội dung kiểm tra đảm bảo thực hiện đúng ma trận, bảng đặc tả. Hình thức đề kiểm tra rõ ràng, nội dung chính xác. Nội dung kiểm tra được tổ nhóm thống nhất bằng biên bản rõ ràng.
4	Vật lý	Bộ môn xây dựng khung ma trận chung cho từng loại SGK, các trường xây dựng bảng đặc tả theo yêu cầu cần đạt của mỗi đơn vị kiến thức sau cho tỉ lệ điểm đảm bảo theo khung ma trận chung.	100%		45	Nội dung kiểm tra đảm bảo thực hiện đúng ma trận chung, bảng đặc tả đã xây dựng. Hình thức đề kiểm tra rõ ràng (đặt câu hỏi đáp ứng được các mức độ đề), nội dung chính xác và được tổ nhóm thống nhất bằng biên bản rõ ràng.
5	Hoá	Từ tuần 1 đến tuần 8 (tới bài Base)	100%		45	Nội dung kiểm tra đảm bảo thực hiện đúng ma trận chung, bảng đặc tả đã xây dựng. Hình thức đề kiểm tra rõ ràng, nội dung chính xác và được tổ nhóm thống nhất bằng biên bản rõ ràng.
6	Sinh	Từ tuần 1 đến tuần 8	100%		45	Nội dung kiểm tra đảm bảo thực hiện đúng ma trận chung, bảng đặc tả đã xây dựng. Hình thức đề kiểm tra rõ ràng (đặt câu hỏi đáp ứng được các mức độ đề), nội dung chính xác và được tổ nhóm thống nhất bằng biên bản rõ ràng.
7	KHTN	Bộ môn xây dựng khung ma trận chung cho từng loại SGK, các trường xây dựng bảng đặc tả theo yêu cầu cần đạt của mỗi đơn vị kiến thức sau	60%	40%	60 phút hoặc 90 phút theo KHBM của trường đã công khai đến CMHS	Nội dung kiểm tra đảm bảo thực hiện đúng ma trận chung, bảng đặc tả đã xây dựng. Hình thức đề kiểm tra rõ ràng (đặt câu hỏi đáp ứng được các mức độ đề, học sinh được sử dụng bảng tuần hoàn các nguyên tố hóa học khi làm bài), nội dung chính xác và được tổ nhóm thống nhất bằng biên bản rõ ràng.

		cho tỉ lệ điểm đảm bảo theo khung ma trận chung..				
8	Lịch sử	Từ tuần 1 đến tuần 8	60%	40%	45	Đảm bảo thực hiện các nội dung ma trận, đặc tả như tập huấn trước đây. Hình thức đề kiểm tra rõ ràng, nội dung chính xác. Nội dung kiểm tra phải được tổ nhóm thống nhất bằng biên bản.
9	Địa lí	Từ tuần 1 đến tuần 8	60%	40%	45	Đảm bảo thực hiện các nội dung ma trận, đặc tả như tập huấn trước đây. Hình thức đề kiểm tra rõ ràng, nội dung chính xác. Nội dung kiểm tra phải được tổ nhóm thống nhất bằng biên bản.
10	LS-ĐL	Từ tuần 8 trở về trước. Làm bài viết, đảm bảo kiến thức 50% Sử + 50% Địa.	60%	40%	60	Đảm bảo thực hiện các nội dung ma trận, đặc tả như tập huấn trước đây. Hình thức đề kiểm tra rõ ràng, nội dung chính xác. Nội dung kiểm tra phải được tổ nhóm thống nhất bằng biên bản.
11	Âm nhạc	Tuần 1 đến Tuần 8	75% _TH	25% Vấn đáp	45	Đảm bảo thực hiện các nội dung, đặc tả. Hình thức đề kiểm tra rõ ràng, nội dung chính xác. Nội dung kiểm tra phải được tổ nhóm thống nhất bằng biên bản.
2	Mĩ thuật	Tuần 1 đến Tuần 8	80 % _TH	20% Vấn đáp	45	Đảm bảo thực hiện các nội dung, đặc tả. Hình thức đề kiểm tra rõ ràng, nội dung chính xác. Nội dung kiểm tra phải được tổ nhóm thống nhất bằng biên bản.
13	GDTC	Tuần 1 đến Tuần 8	100% Thực hành		45	Hình thức đề kiểm tra rõ ràng, nội dung chính xác. Nội dung kiểm tra phải được tổ nhóm thống nhất bằng biên bản.
14	GDCD	Tuần 1 đến Tuần 8	70%	30%	45	Đảm bảo đề kiểm tra xây dựng có bảng đặc tả và ma trận. Nhóm thống nhất nội dung có biên bản.
15	Công nghệ	Khối 6,9 dự án Thực hành. Khối 7,9 ôn tập bài 1/4 bài 1-2, 3/4 bài 3,4,5	- K6: Ngôi nhà. - K7,8: 70% - K9: Nối dây.	K7, 8: 30%	45	Khối 6 trình bày theo ma trận đặc tả thống nhất dự án thực hành ngôi nhà thông minh. Khối 7 ôn tập 1/4 bài 1-2, 3/4 bài 3,4,5 Khối 8 ôn tập 1/4 bài 1-2, 3/4 bài 3,4,5 Khối 9 thực hiện theo ma trận đặc tả thống nhất thực hành nối dây dẫn điện.
16	Tin học	Tuần 1 đến Tuần 7	Làm bài trên máy tính: trắc nghiệm + thực hành	50% nhận biết 40% thông hiểu	45	Nội dung kiến thức bảo đảm yêu cầu cần đạt của bài học và nâng cao phẩm chất, năng lực, nhất là năng lực làm việc trên máy tính cho học sinh

				10% vận dụng		
17	GDDP	Tuần 1 đến Tuần 8	100%		45	Nội dung kiến thức bảo đảm yêu cầu cần đạt của bài học và nâng cao phẩm chất, năng lực, nhất là năng lực làm việc của học sinh
18	HD TNHN	Tuần 1 đến Tuần 8	100%		60	Nội dung kiến thức bảo đảm yêu cầu cần đạt của bài học và nâng cao phẩm chất, năng lực, nhất là năng lực làm việc của học sinh

2. Tổ chức thực hiện kiểm tra giữa kỳ 1

2.1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 30/10 đến 10/11/2023 kiểm tra các khối 6-7-8-9

- Kiểm tra **tập trung** môn: HD-TNHN 6-7-8 (từ 7g15 đến 8g15, sáng ngày 06/11/2023).

- Các môn còn lại: GVBM thực hiện tổ chức kiểm tra trực tiếp trên lớp theo tiết dạy đã được phân công.

2.2. Việc soạn đề, đáp án, ma trận, bảng đặc tả:

- TTCM-NTCM chịu trách nhiệm về: Nội dung, đáp án, ma trận, bảng đặc tả.

- TTCM-NTCM gửi Email dunglinh75@gmail.com Cô Lê Thị Kiều Dung, CUV, Phụ trách điều hành chuyên môn gồm

+ Bảng đặc tả, ma trận, đề, đáp án (chung 1 file)

+ Bản in đề - đáp án có đủ chữ kí Tổ/ nhóm trưởng.

+ Biên bản thống nhất nội dung ôn tập kiểm tra.

+ Thời gian nộp đề:

+ 14 giờ 00 thứ Hai ngày 23/10/2023 (đối với các môn kiểm tra đề chung).

+ 14 giờ 00 thứ Ba ngày 26/10/2023 (đối với các môn kiểm tra theo TKB)

* **Lưu ý:** thống nhất cách đặt tên file và mỗi môn đặt trong thư mục.

+ Đề, ma trận đề - đặc tả chung 1 file: Môn- lớp – trường -dematran

ví dụ: *Toán 6* → *Toán 6- TD-dematran*, đặt trong thư mục,

+ Đáp án: Môn- lớp-Trường-dapan,

ví dụ: *trường THCS Thanh Đa môn Toán 6* → *Toán 6-TD-dapan*.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá giữa kì học

- Số lượng đề kiểm tra:

+ Đối với môn kiểm tra tập trung: 01 đề và 01 đề cho HS_HNKT.

+ Đối với môn kiểm tra trên lớp: Sẽ trộn thành nhiều đề (có HS_HNKT)

3. Các lưu ý:

Phụ trách điều hành chuyên môn (Cô Lê Thị Kiều Dung, CUV) tổ chức:

+ Xây dựng kế hoạch, quyết định thành lập các hội đồng: ra đề, sao in, hội đồng coi, hội đồng chấm, quy trình chấm bài, nhập điểm lên điểm và lịch kiểm tra học kì và thực hiện báo cáo về Hiệu trưởng.

+ Duyệt đề, sắp xếp lịch kiểm tra; đồng thời có trách nhiệm bảo mật đề kiểm tra, tổ chức kiểm tra và chấm nghiêm túc, thực hiện đúng các quy định hiện hành.

+ Công tác phân công thực hiện nhiệm vụ trong kiểm tra cần lưu ý không phân công giáo viên có con, em đang học tại trường thực hiện các khâu ra đề, coi kiểm tra.

+ Giáo viên có trách nhiệm coi kiểm tra và chấm kiểm tra nghiêm túc, thực hiện tốt các yêu cầu theo quy chế kiểm tra, sau buổi kiểm tra giáo viên thống nhất đáp án và

nhận bài kiểm tra, chấm và nộp lại bài kiểm tra theo lịch. Bài kiểm tra mỗi môn chấm trong thời gian 7 ngày.

+ Đối với các học sinh bất khả kháng không thể tham gia kiểm tra giữa kỳ Học kỳ I: nhà trường xem xét cho thực hiện kiểm tra, đánh giá bổ sung sau khi đã thực hiện các biện pháp dạy học, phụ đạo, bồi dưỡng bổ sung kiến thức phù hợp, trao đổi với cha mẹ học sinh, thông báo cho học sinh.

+ Đề kiểm tra đối với học sinh hòa nhập: Giáo viên giảng dạy các bộ môn của các khối lớp 6,7,8,9 có học sinh hòa nhập soạn đề kèm đáp án, ma trận, đặc tả ma trận phù hợp với năng lực của học sinh và có trách nhiệm bảo mật đề kiểm tra và gửi mail về tổ/nhóm trưởng bộ môn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa học kỳ 1 năm học 2023-2024 của trường THCS Thanh Đa. Đề nghị các tổ chuyên môn và giáo viên bộ môn nghiêm túc thực hiện. Nếu có vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện phải báo cáo cho Ban giám hiệu để phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT;
- Ban giám hiệu;
- TTCM-NTCM;
- Trên cổng thông tin điện tử;
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Hồng Thủy

Bình Thạnh, ngày 25 tháng 10 năm 2023

THÔNG BÁO ĐIỀU CHỈNH
Lịch Kiểm tra, đánh giá giữa kỳ học kỳ 1
Năm học 2023 – 2024

1/ Thời gian và môn tổ chức kiểm tra tập trung:

- Từ ngày 30/10/2023 đến ngày 10/11/2023:

+ Kiểm tra **đề chung** theo lịch của nhà trường: Hoạt động trải nghiệm – HN
6-7-8 (lúc 7g15 đến 8g15 ngày 06/11/2023)

Ngày kiểm tra	Buổi sáng		Buổi chiều	
	Môn	Giờ kiểm tra (bắt đầu tính giờ làm bài)	Môn	Giờ kiểm tra (bắt đầu tính giờ làm bài)
Thứ Hai 06/11/2023	Hoạt động trải nghiệm – HN (Khối 6-7-8)	7g15 – 8g15 (60 phút)	0	0

2/ Đối với các môn kiểm tra theo thời khoá biểu (Làm bài trên giấy kiểm tra của học sinh):

***TUẦN 9 + TUẦN 10:** Từ ngày 30/10/2023 - 10/11/2023 kiểm tra các môn:

***Khối 6,7, 8:** Toán, Tiếng Anh, Tin Học, Ngữ Văn, Khoa học Tự nhiên, Công Nghệ, Lịch Sử - Địa Lý, Giáo dục Công dân, Nghệ thuật (Âm Nhạc, Mỹ Thuật), Giáo dục Thể chất, Giáo dục Địa phương (khối 6,7).

***Khối 9:** Toán, Tiếng Anh Tin Học, Ngữ Văn, Vật Lý, Hóa Học, Sinh Học, Công Nghệ, Lịch Sử, Địa Lý, Giáo dục Công dân, Âm nhạc, Giáo dục Thể chất.

Nơi nhận:

- Học sinh, CMHS;
- Website;
- Hội đồng Sư phạm;
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Hồng Thủy

